



## **Bokhandeln glöms bort i den svenska litteraturpolitiken - Vi presenterar tre förslag som kan ändra på det**

På det Nordiska Litteraturpolitiska toppmötet i Göteborg den 27 september är bl.a. litteraturbranschens villkor i fokus. Svenska Bokhandlareföreningen gör en nordisk jämförelse, lyfter fram bokhandelns roll i ekosystemet och ger tre konkreta förslag på hur bokhandeln kan stärkas i Sverige.

-”**Bokhandeln glöms bort i den svenska litteraturpolitiken.** Att det satsas på förlag, författare, bibliotek och läsfrämjande är givetvis viktigt, men **för ett fungerande ekosystem för litteraturen behövs också en livskraftig bokhandel i hela Sverige**”, säger Maria Hamrefors, ordförande Svenska Bokhandlareföreningen.

### **Färre boklådor i Sverige än i de nordiska grannländerna - Hälften av alla kommuner helt utan bokhandel**

I förhållande till befolkningsstorlek så har Sverige det lägsta antalet boklådor och trenden är negativ. Norge ligger i topp med 89 boklådor per miljon invånare medan siffran för Sverige är 27. Danmark har 40 boklådor per miljon invånare och Finland 31.

”Att vi har så få boklådor i nordisk jämförelse är givetvis bekymmersamt”, säger Maria Hamrefors, ”men att **hälften av Sveriges kommuner helt saknar bokhandel** tycker jag är ett **större problem**. Det påverkar både samhället och det litterära ekosystemet negativt. Och det är i det ljuset man ska se de förslag vi presenterar idag.”

### **Bokhandelns roll i ekosystemet**

Bokhandeln är viktig i det litterära ekosystemet:

- **34 % av alla tryckta böcker säljs via bokhandeln** som är särskilt viktig för barnböcker och den kvalificerade skönlitteraturen. Personliga tips från kunnig bokhandelspersonal hjälper läsare att hitta rätt i den stora bokfloden.

- Bokhandeln erbjuder **en kulturell mötesplats** och en scen för både nya och etablerade författare att möta sina läsare och arbetar aktivt med barns läsning. Fler än 20 miljoner kundbesök görs årligen i bokhandeln.
- En bok såld i bokhandeln innebär **högre ersättning till författarna**. Genomsnittspriset för en inbunden bok i bokhandeln är 170 kr att jämföra med 34 kr för en strömmad ljudbok.

Men bokhandeln är inte bara viktig för litteraturen. Forskning visar att bokhandeln också bidrar till levande samhällen på andra sätt. Att det finns en lokal bokhandel gynnar andra butiker på orten och bidrar till att stärka lokalsamhället genom att främja social interaktion och ekonomisk bärkraft.

## Tre förslag för att stärka bokhandeln

**1. Gör direktupphandling av böcker i den lokala bokhandeln till offentliga verksamheter.** Genom att använda möjligheten till direktupphandlingar kan statliga verksamheter, regioner och kommuner stötta sin lokala bokhandel och säkerställa ett aktivt kulturliv och en engagerad läs- och litteraturfrämjare på orten.

**2. Satsa på Kulturcheckar.** Erfarenheter från flera EU-länder visar att kulturcheckar för unga är ett effektivt sätt att främja ungas läsande och samtidigt stödja bokhandeln.

**3. Öronmärk medel till läsfrämjande aktiviteter i bokhandeln.** Avsätt öronmärkta medel för läs- och litteraturfrämjande aktiviteter i bokhandeln. På så sätt stärks bokhandeln som kulturell samlingsplats med positiva effekter för såväl samhälle som bokhandel, förlag och författare.

Kontakt:

Maria Hamrefors, ordförande, Svenska Bokhandlareföreningen

Tel 070-601 91 05, e-post [maria.hamrefors@booksellers.se](mailto:maria.hamrefors@booksellers.se)

## Nordisk jämförelse – antalet boklådor per invånare

	Antal boklådor	Antal invånare (miljoner)	Antal boklådor/ miljon invånare
Norge	483	5,408	89
Danmark	236	5,857	40
Finland	170	5,541	31
Sverige	280	10,521	27